
Nº 232, segunda-feira, 1 de dezembro de 20144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120100004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.866 - EXONERAr, a pedido,

HAROLDO MONTEIRO CRISTOVÃO, matrícula SIAPE nº
2439313, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Ge-
rência de Coordenação de Vigilância Continuada, da Gerência-Geral
de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aero-
navegabilidade desta Agência - Representação Regional do Rio de
Janeiro (RJ), a contar de 7 de novembro de 2014.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.864, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso X, da Portaria
nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta do
processo nº 00058.103383/2014-15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária proporcional a
GILBERTO LINO PAES LANDIM, Matrícula SIAPE nº 1584642,
Analista Administrativo, Nível Superior, Classe A, Padrão IV, per-
tencente ao quadro permanente desta Agência, com fundamento no
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de de-
zembro de 2003, calculado na forma do artigo 2º da Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância da vaga código
nº 818521.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL

PORTARIA Nº 2.865, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº 53,
de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do processo nº 00058.108762/2014-00, resolve:

Declarar vago, a contar de 19 de novembro de 2014, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico
Administrativo, Classe A, Padrão V, do Quadro de Pessoal desta
Agência, ocupado por EDUARDO AUGUSTO DE TOLEDO WARD
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1815546.

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 28 de novembro de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS -
T I T U TO , em conformidade com a Portaria SAC-PR n.º 205, de 30 de
outubro de 2013, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º da Portaria n.º 1, de 4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e
tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de
2 de março de 2012, com base na aprovação do Diretor-Presidente da
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 26 de novembro de
2014, resolve autorizar o afastamento do País de ALEX DA SILVA
DANTAS, matrícula SIAPE n.º 1738532, e FÁBIO BAISTROCHI
CARDOSO, matrícula SIAPE n.º 2041913, ambos Técnicos em Re-
gulação de Aviação Civil da ANAC, a fim de participarem no evento de
capacitação "Sikorsky S-92A (GE CT7-8A) Familiarization 5 Day Cour-
se", promovido pela FlightSafety International", em West Palm Beach -
Flórida - EUA, no período de 1º a 5 de dezembro de 2014, inclusive

trânsito, com ônus para a ANAC. Processo n.º 00065.129551/2014-11.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS -
T I T U TO , em conformidade com a Portaria SAC-PR n.º 205, de 30 de
outubro de 2013, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º da Portaria n.º 1, de 4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe
da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente, Substituto, da Agência
Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 24 de novembro de 2014, re-
solve autorizar o afastamento do País de RODRIGO AUGUSTO DE
SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1720394, empregado público cedido à
ANAC, e SAMUEL SILVA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 1737972, Téc-
nico em Regulação de Aviação Civil da ANAC, a fim de participarem no
evento de capacitação "Caravan Initial 5 Day Course - Theory Only",
promovido pela "FlightSafety International", em Whichita - Kansas -
EUA, no período de 6 a 14 de dezembro de 2014, inclusive trânsito, com
ônus para a ANAC. Processo n.º 00065.129168/2014-55.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS -
T I T U TO , em conformidade com a Portaria SAC-PR n.º 205, de 30 de
outubro de 2013, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo

art. 1º da Portaria n.º 1, de 4 de janeiro de 2013, do Ministro de
Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º
7.689, de 2 de março de 2012, com base na aprovação do Diretor-
Presidente, Substituto, da Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), de 18 de novembro de 2014, resolve alterar o despacho de
afastamento do País de ROQUE FELIZARDO DA SILVA NETO,
matrícula SIAPE n.º 1559225, ocupante de cargo comissionado código
CGE-III na ANAC, publicado no Diário Oficial da União n.º 206, de
24 de outubro de 2014, página 3, processo n.º 00058.091430/2014-71;
para retificar, onde se lê: "no período de 28 de outubro a 1º de
novembro de 2014", leia-se: "no período de 27 de outubro a 1º de
novembro de 2014", mantidas as demais informações.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS-
T I T U TO , em conformidade com a Portaria SAC-PR n.º 205, de 30
de outubro de 2013, e no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de 4 de janeiro de 2013, do Ministro de
Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto n.º 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto
n.º 7.689, de 2 de março de 2012, com base na aprovação do Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 11 de
novembro de 2014, resolve tornar insubsistente o despacho pu-
blicado no Diário Oficial da União n.º 200, de 16 de outubro de 2014,
Seção 2, página 4, referente à autorização para o afastamento do País
de CARLOS FELIPE TOGNOLI DE SÁ, matrícula SIAPE n.º
1650866, Especialista em Regulação de Aviação Civil da ANAC.
Processo n.º 00065.124861/2014-31.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS-
T I T U TO , em conformidade com a Portaria SAC-PR n.º 205, de 30
de outubro de 2013, e no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de 4 de janeiro de 2013, do Ministro de
Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto n.º 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto
n.º 7.689, de 2 de março de 2012, com base na aprovação do Diretor-
Presidente, Substituto, da Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), de 18 de novembro de 2014, resolve tornar insubsistente
o despacho publicado no Diário Oficial da União n.º 43, de 5 de
março de 2013, Seção 2, página 3, referente à autorização para o
afastamento do País de MARCELO PACHECO DOS GUARANYS,
matrícula SIAPE n.º 1306623, ocupante de cargo comissionado có-
digo CD-I, Diretor Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC). Processo n.º 00058.013693/2013-68.

ROGÉRIO TEIXEIRA COIMBRA

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 28 de novembro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO, DA AGRICULTURA, PE-
CUARIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza
o(a) Fiscal Federal Agropecuário ODILSON LUIZ RIBEIRO E SIL-
VA, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a) Secretaria
de Relações Internacionais do Agronegócio - SRI, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de
participar de reunião que tratará das relações comerciais entre o Brasil
e a União Europeia onde ministrará palestra acerca da "Cooperativa
entre Brasil e a União Europeia no comércio de alimentos", em
Bruxelas, Reino da Bélgica, no período de 1 a 5.12.2014, com ônus
para o(a) SRI/PI:MISSÕES13. (Processo n° 21000.008228/2014-21)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário JULIANA RI-
BEIRO ALEXANDRE, do Quadro Permanente deste Ministério, lo-
tado no(a) Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de
participar da XXXIX Reunião Ordinária dos Diretores e Coorde-
nadores - REDPA, em Santiago, República do Chile, no período de 2
a 4.12.2014, com ônus limitado. (Processo n° 21000.008173/2014-
50)

Autoriza o(a) Agrônomo JOÃO ANTÔNIO FAGUNDES
SALOMÃO, Servidor da EMBRAPA à disposição deste Ministério,
lotado no(a) Secretaria de política Agrícola - SPA, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de
participar de reunião sobre Mudanças Climáticas no âmbito da Rede
de Coordenação de Políticas Agropecuárias REDPA-IICA, em San-
tiago, República do Chile, no período de 30.11 a 3.12.2014, com ônus
limitado. (Processo n° 21000.008282/2014-77)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário LUIS EDUARDO
PACIFICI RANGEL, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado
no(a) Secretaria de Defesa Agropecuaria - SDA, a afastar-se do País,
na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo de par-
ticipar da LXXXII Reunião do Comitê Diretivo do COSAVE, em
Santiago, República do Chile, no período de 30.11 a 5.12.2014, com
ônus limitado. (Processo n° 21000.008293/2014-57)

NERI GELLER

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial, Seção 2, de 27 de novembro de 2014, página 3; onde se lê: Portaria nº 1.117, de 26 de novembro
de 2014, leia-se: Edital nº 7, de 26 de novembro de 2014;

Onde se lê: Portaria nº 132, de 2 de julho de 2014, leia-se: Edital nº 5, de 2 de julho de 2014;
No Anexo I da referida publicação, tornar sem efeito o ato, no tocante aos seguintes candidatos nomeados em primeira chamada, por

se encontrarem em efetivo exercício:

1. Agente Administrativo
1.5. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (10 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
1º 420729448 Marianne Bueno dos Passos Brum 94,5

4. Técnico de Laboratório
4.2. Campinas (LANAGRO) - SP (39 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
7º 420246573 Adriana Barreto Alves 85,7

No Anexo II, tornar sem efeito as seguintes nomeações:

1. Agente Administrativo
1.5. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (4 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
14º 420215987 Pablo Cristiano do Prado Stockel 87,2

4. Técnico de Laboratório
4.2. Campinas (LANAGRO) - SP (6 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
45º 420444518 Guilherme Augusto Fantinato Pereira 83

No Anexo II, no tocante aos seguintes candidatos convocados, onde se lê:

4. Técnico de Laboratório
4.5. Recife (LANAGRO) - PE (4 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
7º 420002947 Thêmisson José Araújo Melo da Silva 85
8º 420218384 Túlio Valério Agustinho da Silva 84,7
9º 420153000 Danilo Ricardo Almeida Gonzaga 84,5
10º 420529121 Alexsandro Fausto de Araújo 84,5

leia-se:

4. Técnico de Laboratório
4.5. Recife (LANAGRO) - PE (4 vagas)

Classif. Inscrição Nome Nota Final
24º 420267541 Thais Maria Cordeiro Xavier 83,2
25º 420493317 Eliliane Thais Morais de Melo Bezerra 83,2
26º 420037873 Camila Campelo Gomes 83
27º 420407631 Paulo Marcelo Pontes 83


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-01T05:59:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




